
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE 

Grandes Rios - PR 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Avenida Brasil, s/n – Centro. Cep: 86845-000 Fone: 3474 1172 

Grandes Rios - PR 

EDITAL N° 10/2023 

 

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, do 

Município de Grandes Rios, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei 

Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 

956/2015, e Edital nº 09/2023 RESOLVE: 

 

Art. 1º – Prorrogar as inscrições até a data de 16 de Junho de 2023 o prazo 

previsto no Item 4.3 do Edital CMDCA nº 009/2023, publicado em 31 de março 

de 2023, para registro dos candidatos à Eleição Para o Conselho Tutelar do 

Município de Grandes Rios, Gestão 2024/2028. 

Art. 2º - Ficam alteradas as demais datas conforme cronograma abaixo, 

mantidas as demais disposições do Edital CMDCA 010/2023, publicado em 31 

de março de 2023. 

CRONOGRAMA 

Publicação do Edital 01/04/2023 

Inscrições na Secretaria  10/05/2023 à 16/06/2023 
Divulgação da relação dos candidatos 

considerados inscritos, após análise dos 
documentos 

Dia 19/06/2023 

Prazo para impugnação Até dia 17/06/2023 
Apresentação de defesa Até dia 19/06/2023 

Divulgação da relação dos candidatos 
considerados inscritos, após análise de 

eventuais impugnações/defesas. 

Até dia 22/06/2023 

Avaliação de conhecimento Dia 27/06/2023 
Divulgação da relação dos candidatos 

considerados aprovados na avaliação de 
conhecimento 

Dia 09/07/2023 

Interposição de recurso  Até dia 11/07/2023 
Divulgação da relação dos candidatos 

considerados aprovados na avaliação de 
conhecimento, após o julgamento de 

eventuais recursos. 

 Dia 19/07/2023 

Avaliação psicológica  Dia 25/07/2023 

Divulgação da relação dos candidatos 
considerados aprovados na avaliação 

psicológica. 

Até dia 01/08/2023 

Interposição de recurso Até dia 06/08/2023 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE 

Grandes Rios - PR 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Avenida Brasil, s/n – Centro. Cep: 86845-000 Fone: 3474 1172 

Grandes Rios - PR 

Divulgação da relação dos candidatos 
considerados aprovados na avaliação 

psicológica, após o julgamento de eventuais 
recursos. 

19/08/2023 

Reunião que autoriza a campanha eleitoral A definir. 

Eleição 01/10/2023 

Resultado preliminar 01/10/2023 
Prazo para recurso 02/10/2023 

Divulgação oficial do resultado da eleição Até dia 03/10/2023 
POSSE 10/01/2024 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Grandes Rios, 12 de Junho de 2023. 

 

 

 

________________________ 

Maicon Gleison Ribeiro 

Presidente do CMDCA 

 


